meam et infantes meos in manu et custodia meae uxoris Isabel sicut jus est et consuetudo in 

Andegavia, ut terra mea et pueri mei sint in manu ejus quandiu ipsa fuerit sine marito. Si vero, quod 

Deus avertat, quod morerer et illa alii vira nuberet, ex tunc, et terra mea et infantes mei sint in manu 
Philippi de Saucogne, et aliorum meorum…. donec mea debita et emendationes et eleemosynæ 

persolutæ forent et uxori meæ remaneret tertia pars meæ terrae pro dote et estagium de Peletreia cum 

stagnis et nemoribus ibi pertinentibus ; si vero contingeret quod ipsa et ego moreremur postea 
persolutae forent mea debita et emendationes et eleemosynæ, Guido de Laval haberet custodiam terræ 

salva fide puerorum meorum usque ad tempus quo ipsi possent tenere terram et….. Philippus de 

Socogne haberet centum libras ad nubendum Mauritium et Amauricium et quanto plus creverent plus 
haberent de ipsa terra cum consiliis amicorum meorum et hominum terræ meæ. Petrus vero filius  

meus qui futurus est clericus, haberet mille solidos in telonio  Ligeris de Chantoce in totâ vitâ suâ. Si 

vero ipse Petrus nollet esse clericus, in hæredem meum redirent prædicti mille solidi : si vero  

contingeret quod Philippus de Socogne moreretur, Gaufridus Lestore haberet pueros meos in custodia, 
si ipse esset in terra nostrâ. Si autem ipse iret Hierosolymam, aut forte quod absit, moreretur, fideles 

homines terræ meæ, videlicet Johannes Tillon, Vivianus de Montrevel et alii homines et amici mei, 

meos pueros pro fide sua et pro mea dilectione custodirent. Si autem Guido de Lavalle et Havis uxor 
ejus moreretur, quod pius dominus avertat, ad Petrum de  Guierchia veniret custodia meæ terræ, eo 

modo quod supra dictum est de Guidone de Lavalle. Et postquam tempus venerit, videlicet quando filii 

mei poterunt terram tenere, Mauritius meus filius eam habebit. Si ille moreretur, Petrus filius meus 
meam terram haberet. Si Petrus moreretur haberet eam Amauricius. Si heredes mei masculi 

morerentur, Guido de Lavalle. Si Havis uxor ejus superviveret filiis, illa jure hereditario haberet terram 

meam de Credonio et de Choleteis, salvis meis eleemosynis et donis ejus (meis ?) ego dedi (quos 

dedi ?). Petrus vero de Garnachio haberet terram meam de Chantoce salvis quoque eleemosynis et 
donis meis quos ibi dedi. Agnes vero filia mea haberet terram meam de Angliâ pro matrimonio et sic 

quittaret ipsa et omni  modo dimitteret vigenti libras quas ipsa habet apud Creon pro matrimonio et…. 

libras similiter habet apud Chantosceium in matrimonio et alii mei heredes liberarent ei terram meam 
de Angliâ. 

« Hæc sunt debita mea et nomina eorum quibus debentur : 

«  Guillelmo Babin et fratrie ejus 4 XX et mille solidi eisdem de dono post solutionem meorum 

debitorum. 
«  Heredibus Willelmi sex viginti libras et centum solidos. 

« Davi de Castrobriente 4 X libras et mille solidos pro Gauffrido de Poenceio, Gauffrido Furnario 

CXVII sol. 
«  Hui Lupo XI libras,- Gauffrido de Sabolio po suo matrimonio XIII XXti libras ; - Heredibus 

Hamonis Goriden de Lannion XXIV libras ; - Apud Guingamp. octo libras ; - St de Creon 4 XX sol. ;  

- Matheo Engubaut XVI solidos et III denarios ; - Soxebunt de Castrobriente 6 sol ; - Gauterio de 
Dange XX libras ; - Goszelino de Julia X libras. 

«  Si comitissa Britanniæ  non reddiderit eas, dominæ marquisiæ IIII libras et dimidium de debito 

Radulfi episcopi XVI libras et XV sol., mille solidos et 4 XX libras et XIIII sol. et V denarios ; -  

Bigoto XV mille solidos ; - Herberto de Sancto-Sulpitio VI mille solidos ; - Britoni Fabro XXX 
libras ; - portionem nemoris Johannis Caprello XX libras ; - Guillelmo de Azais X libras ; - Petro 

Borbes VC solidos ; - ad ememditiones 4 XXXX libras et III solidos ; - ad expensas Creonis et 

Peletrociæ et de Chasteleiz VIII XX libras et V solidos et III denarios ; - Bonis-Hominibus de forestâ 
Credonis 4 XX libras ; - Mauritio Guerrois 4 X solidos ; - ad ecclesiam de Martino XXI solidos de 

dono. Et hoc faciendum (sciendum) est quod ego Mauritius cessi mille libras ad eleemosyam. » 
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25/04/1097 : Érection de la paroisse de la Roë : fixation des bornes et consécration du 

cimetière (Archives de la Mayenne, H 1, fol. 4 r°). 

Benedictionem cimeterii nostri et consecrationem altaris primi quod  in hoc heremo 

habuimus, quo tempore vel quo pontifice quibusve auctoribus facte sint, ne posteros lateat 

eorum notitiam his litteris intimamus Secundo itaque anno dedicationis ecclesie Sancti 

Nicholai Andegavensis abbatie, quam domnus papa Urbanus cum magna parte romani senatus 

manu propria consecravit , domnus Josfredus qui cognominatur de Meduana, Andegavorum 

magne nobilitatis episcopus a senioribus loci nostri, id est a domno Raginaldo Allobroge et a 

filius (filiis ?) ejus, insuper a patribus nostris Roberto scilicet de Abrisel atque a Quintino 

exoratus, locum nostrum cum quadam parte personarum ecclesie sancti Mauricii visitare 

dignatus est. Venerunt enim cum eo Guarnerius archidiaconus, Josfredus, filius quidonis 

Guinemer, Juhellus capellanus, Albericus capellanus et alii plures quos enumerare perlongum 

est. Ad cujus adventum omnes fere populi adjacentium parrochiarum cum presbyteris suis 

tum propter spem venie quam sibi ab episcopo donari, ut fieri solet ad dedicationem, 

cupiebant, tum etiam causa videndi novitatem loci nostri et fratrum nostrorum religionem 

cujus fama jam ad eos usque et ad multos pervenerat, velociter occurrerunt. Ad fuerunt etiam 

barones totius vicinie. Rainaldus videlicet Allobros in primis, Andreas de Vitreio, Guillelmus 

de Guirchia, Gauterius Hai cum vavassoribus suis. Quibus omnibus adunatis, antequam 

episcopus benedicere cimiterium inciperet, inquisunt a domino Raginaldo Allobroge utrum 

essent aliqui habitantes circa nos in foresta qui possent libere esse parrochiani hujus cimiterii 

quod benedicere volebat. Tunc Raginaldus Allobrox habito consilio cum filiis suis et privatis 

hominibus, designavit nobis parrochiam quotquot erant inhabitantes vel inhabitaturi erant in 

tota illa foresta que continetur infra callem qui dicitur Groletum et aquam que Usura 

nuncupatur. Quibus auditis episcopus, alloquens subinde presbiteros totuis vicinie qui aderant, 

quesivit ab eis utrum esset aliquis eorum qui calumpniaretur quicquam in hac parrochia quam 

novam nobis facere volebat ; sed nemo eorum gratia Dei calumpniatus est quicquam, unimo 

omnes applaudentes consensum prebuerunt ut faceret. Benedixit igitur episcopus cimiterium 

nostrum et consecravit altare in honorem gloriosissime virginis Marie necnon et sancti 

Johannis evangeliste, ministri ejus. Et postea nobis fecit indictionem precipiens presbiteris 

totius Creonie ut locum nostrum annuatim visitarent cum processionibus suis. Hec itaque 

facta sunt VII kalendas Mai in letania majore, Philippo rege tenente Francie imperium, beato 

papa Urbano romane dignitatis cathedram obtinente, ordinante domino nostro Jesu Christo cui 

est honor et gloria cum Patre et Spiritu Sancto in secula seculorum. Amen. 

His ita expletis domnus Robertus de Arbrisel perrexit Andecavim una cum sociis suis 

videlicet Quintino atque Herveo de Sancta Trinitate, ibique in presentia domni Josfredi 

episcopi et totius capituli Sancti Mauricii constitutuum fuit ut ecclesia nostra sue matri 

ecclesie pro sinodo et circheia IIItres solidos redderet, quia parva erat parrochia, quando alie 

matres ecclesie quatuor solidos redderent (aliter enim non posset habere ecclesias supra se) et 

processionem in uno quoque anno redderet. 
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Transcription de chartes issues du cartulaire de la Roë 

Notum sit omnibus quod famuli Mauricii, Lorreius videlicet et Ranulfus, ab hominibus Sancte 

Marie de Rota, Herveo, videlicet nepote Michaelis abbatis et Barbotello, minagium sui 

frumenti in annonaria Credonis abstulerunt. De qua re Michael abbas supra dictum Mauritium 

et Guillermum de Guerchia, avunculum ejus, requisivit. Qui Mauritius cum antiquis 

hominibus suis consilium habuit et per jus et per consilium supra dicto abbati et ecclesie suum 

minagium reddidit et in perpetuo in pace tenendum concessit, videntibus et audientibus 

militibus et famulis suis : Gaufrido de Balorcio, Raginaldo de Livreio, Matheo Aregapal, 

Guerrino de Laineio, Lorreio, Ranulfo filio Filose, Roberto Morerio, Esluart cum curia 

Mauritii. 

Maurice II, seigneur de Craon de1150 à 1196, en raison de la plainte de l’abbé Michel et sur 

le conseil de son oncle Guillaume de la Guerche restitue à l’abbaye le droit de minage 

injustement perçu par deux de ses serviteurs, Lorzeius et Renault,  sur le blé d’Hervé,  neveu 

de l’abbé Michel et de Barboteau. 

Cartulaire de la Roë, Archives départementales de la Mayenne, 4 Mi 11, charte 12 (1150-

1158) 
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DE FURNO DE CREDONE 

Hugo de Credone dedit ecclesie et canonicis de Rota furnum quem fecerat Agnes, tunc uxor 

ejus, pro anima Rainaldi primogeniti sui in anno post mortem ejus. Quando supra dicta Agnes 

venit visitare sepulturam Raginaldi adduxit secum plures milites de Lavallensi patria et 

domnus Hugo multos de Credone. Qui omnes laudantes sepulturam et beneficia ecclesie 

rogaverunt domnum Hugonem ut bene faceret canonicis pro anima filii sui. Agnes, ut mater, 

super omnes altos rogabat ut mediterriam de villa Mauger daret vel pulchram elemosinam de 

suis redditibus ; cui facere nolenti dixit Agnes ut saltem furnum quem ipsa fecerat daret ; hoc 

benigne concessit. Tunc Hugo et Agnes ceperunt librum et posuerunt donum furni super altare 

crucifixi. Hoc viderunt et audierunt Rolandus Paganus Caorcin, Rainaldus camerarius 

Escharpi, Gauterius de Bremio, Joffredus de Balorz, Hugo de Rota et uxor ejus, Raginaldus 

de Voluta, Hubertus Poince, Hugo Brochart, Hernio cum aliis pluribus. De canonicis 

Robertus abbas, Tebaudus prior, Tebaudus Ialne celararius cum omni conventu.   

Donation d’un four à l’abbaye de la Roë  par Hugues de Craon et Agnès sa femme 

Cartulaire de la Roë, Archives départementales de la Mayenne, charte XIII. 
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De Mauricio de Credone et Roberto Chochebelle 

Mauricius filius Hugonis dominus Credonensis dedit ecclesie Sancte Marie de Rota et 

canonicis ibidem Deo servientibus feodum Roberti Chochebelle absolute in elemosina 

possidendum cum hominibus omnibus de eodem feodo tenentibus prece et ammonitu matris 

sue marchise et Guillerm de Guircheia avunculi sui. Hominibus audientibus suis et 

laudantibus donum factum et in aula supra-dicti Mauricii in manu Michaelis tunc abbatis et eo 

presente Roberto Sevando. Ex parte Mauricii Johanne Chaorcin, Suhardo de Meral, Zacharia 

Villico, Ranulfo filio filose, Roberto Morerio Lorresio et aliis pluribus. 

Charte de Maurice II de Craon 

Cartulaire de la Roë, charte CXXI, fol. 55 
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De Mauricio filio Hugonis Credonensium domini. 

Mauricius dominus Credonis dedit ecclesie Sancte Marie de Rota et canonicis pratum de 

Fonteneliis ad opus ecclesie edificandum tam magnum quantum edificari posset sine 

destrucione quercuum ex parte Sancti Michaelis. Ex parte vero alneti posuit metas usque ad 

nemus de Malo Consilio et ad boscum canonicorum Sancti Nicholai. Insuper etiam concessit 

ecclesie et canonicis omnes homines quos tunc habebant in suo feodo absolutos ad omnibus 

cosdumiis et illos etiam qui in antea vellent venire de sua terra in terram canonicorum. Et 

concessit omnes cosdumias tam de advena quam de talliata sua, de tota terra qua adquisierant 

canonici tam emptione quam elemosina. Quapropter Michael tunc abbas dedit ei caritatem 

scilicet. XX. libras nummorum. Hoc audierunt et viderunt Hugo Borne, Patricius Capreolus, 

Fromundus de Novestol, Hugo nepos ejus, Raginaldus de Livreio, Zacharias Villicus, 

Robertus frater Mauricii, Ranulfus Filose, Paganus Forestarius, Andreas Gros, Angerius de 

Cella con aliis pluribus ; ex parte canonicorum Michael tunc abbas, Radulfus prior, Angerius 

celerarius, Guillermus Herbertus secretarius, Robertus Redonensis elemosinarius, Pictavinus 

Harcherius cum aliis multis clericis et laicis. 

Maurice II donne le pré de Fontenelle pour la construction de l’église de la Roë et affranchit 

tous les hommes des chanoines de toute coutume et exempte toutes les terres acquises par eux 

dans les limites de son fief des redevances en avoines et droits de taille. En échange, l’abbé 

Michel lui fait une charité de vingt livres. 

Cartulaire de la Roë, Archives départementales de la Mayenne, folio 68 - 1150-1170 - 

Original perdu   
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De Mauricio de Credone 

Mauricius Credonensium dominus filius Hugonis, perexit in exercitu regis Anglie ad Toarz et quando castrum fuit captum, 
venit Credoni et mandavit suos milites et fecit eis talliatam pro dispendio quod fecerat in exercitu, et milites quesierunt a 
Michaele abbate talliatam de terris quas ipse tenebat in suis feodis. Quam nolens reddere abbas quia erat donni Mauricii 
convenerunt ante eum. Tunc milites dixerunt quod abbas nolebat reddere talliatam. Ipse interrogavit quare. Abbas respondit 
quod donnus Raginaldus Allobros, nobilis, fundator ecclesie de Rota dederat ei omnes talliatas et omnia servitia que ad suum 
dominium pertinebant tam de nummis quam de avena et omnibus aliis serviciis. Mauricius respondit quod servitium de 
exercitu non erat suum sed regis. Abbas respondit ei quod ipse debebat servire et domnis et regibus ut dominus et abbas pro 
ecclesia que erat nobilior elemosina de sua terra. Mauricius dixit abbati quod faceret ei judicium et posuit terminum. Abbas 

vero venit ad terminum et dixit suam causam in curia et Mauricius suam responsionem. Abbas requisivit judicium. Quod cum 
milites facerent, Mauricius intendit quod super se vertebat. Posuit alium terminum dicens se velle querere majorem et 
sapientorem curiam. Ad quem venit abbas et Mauricius retractavit causas suis judicibus, scilicet  Johanni Chaorcin, Zacharie 
Villico, Silvestro fratri ejus, Alberico de Insula, Fromundo de Novestol, Tisoni et aliis pluribus  de Credonensi pago et Castro 
Gunteriensi et Lavallensi scilicet Aelardo Franco, Roberto filio Ivonis, Patricio Villico, Hamelino de Ponce, Ranulfo Filose,  
et multis aliis, qui omnes judicaverunt quod vix erat et ratio et honor et elemosina quatinus ipse serviret tam pro elemosina 
antecessorum suorum et sua quam pro se et suo castro. Ille autem concedens judicium dimisit abbatem Michaelem et 
Guillermum, Herbertum secretarium et Gaufridum de Chamazeio tunc celerarium et alios qui cum abbate erant, abire in pace 

et jussit omnibus militibus quod redderent omnes abbatis quas ceperant pro talliata supradicta. Videntibus et audientibus 
suprascriptis judicibus et canonicis et aliis multis qui erant in curia quos longum est enumerare.  

Jugement renvoyant hors cours l’abbé Michel,  poursuivi en paiement de taille par Maurice II à son retour du 

siège de Thouars avec l’armée du roi d’Angleterre, en dépit d’exemptions antérieures accordées par Renaud 

l’Allobroge, son aïeul, lors de la fondation de l’église. 

Cartulaire de la Roë, Archives départementales de la Mayenne, 1158,  folio 77 v°, 78 – original perdu.  
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Suhart de Rota et pater ejus Hugo concesserunt feodum Johannis Freslon ecclesie Sancte 

Marie de Rota et canonicis absolutum ad omnibus servitis, retentis tantummodo.  VIII denariis 

in Purificatione Sancte Marie quos Suardus et heredes sui requirent a canonicis quando 

terminus erit. Hoc etiam concesserunt quod Michael tunc abbas et facerent suam canbitionem 

cum domino Mauricio de Credone de sua terra quam prius contradicebant. Pro hoc concessu 

Michael abbas et canonici dederunt Suhardo palefredum Guillermi, tunc celerarii. Hoc 

concessit Gaufridus de Rota et mater ejus et fratres et sorores ejus et Hugo patruus ejus. Hoc 

postea concessit Suhardus ante dominum, Mauritium, audientibus : Matheo de Novesto, 

Gaus[…], Raginaldo Forestario, Johane de Malo Alne[to… cum a]liis pluribus. » 

Suchart de la Roë et son père Hugues confirment devant Maurice II, seigneur de Craon de 

1150 à 1196, le fief de Jean Freslon à la réserve de huit deniers requérables à la Purification 

et autorisent les chanoines à échanger leur terre contre une autre avec Maurice de Craon. 

Cartulaire de la Roë, Archives départementales de la Mayenne, 1150-1170,  folio 95 v° – 

original perdu.  
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De Mauricius Credonensi 

In nomine Sancte et individue Trinitatis, Noscant presentes atque futuri quod ego Mauricius 

de Credone discordiam habui cum ecclesia Sancte Marie de Rota et cum canonicis. 

Quapropter non sapienti usus consilio, parochianos illorum qui in Peletroia morantur ire coegi 

ad capellam quam canonici Sancti Nicholai fecerant juxta perreriam in parochia Sancti 

Martini de Balorcio, cumque propter hoc ab episcopis Matheo Andegavensi et Stephano 

Redonensi et a meis amicis vituperarer, male me egisse intelligens, culpam meam diligenter 

corrigere studui. Et tunc firmam pacem cum canonicis statuens eosdem parochianos ad suam 

Cartulaire de la Roë, Archives départementales de la Mayenne, charte 

CLXXXXVII.  
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ecclesiam sicut fecerant prius ire precepi, reddendo canonicis suas oblationes quas ego primus 

in capitulo in manus abbatis reddidi. Insuper predictis canonicis tantum de mea terra pro 

peccatis meis et antecessorum meorum et heredum meorum in elemosinam dedi ut duodecim